
شنبه   29 خرداد 1400 -  شماره   1090

راه و مسکن4
گزارش

تلاش آمریکا برای بی نصیب ماندن ایران از مزیت  
کمربند-راهِ چین

با ملموس شــدن رد پای آمریکا در ترانزیت منطقه، تلاش ها برای در اختیار 
گرفتن کریدورهای ترانزیتی و حذف ایران از این مسیرها شدت گرفته است، 
در این راستا ضروری اســت دولت بعد در زیربخش های سیاست خارجی، 
دیپلماســی، اقتصادی و ارزآوری توجه ویژه به موضــوع ترانزیت و بازیابی 

موقعیت ترانزیتی ایران را در دستور کار قرار دهد.
به گزارش اقتصادسرآمد از  فارس، ترانس خزر یا ترانس-کاسپین، کریدوری 
جهت ترانزیت کالا و انرژی است که به موازات کریدور شرق-غرب ایران از 
کشورهای شمالی ایران گذشــته و رقیبی جدی برای کریدور ایرانی به شمار 

می رود.
این کریدور اما با وجود نقاط ضعف متعدد  از جمله گذر از حداقل سه کشور 
واسط و همچنین عبور قسمتی از مسیر از دریا، مورد توجه آمریکا و رژیم های 

رقیب ایران در منطقه است.
اواخر هفته گذشته پنجمین اجلاس سالانه کریدور »ترانس-خزر« برگزار شد، 
این اجلاس دو روزه اما نه در کشورهای حوزه این کریدور، بلکه در واشنگتن، 

پایتخت آمریکا، برگزار  شد.
بسیاری از کارشناسان تمرکز آمریکا و ترکیه بر روی این کریدور کالا و انرژی 
را کاهش نفوذ ایران در حوزه اوراسیا و آسیای میانه و همچنین حذف ایران از 

کریدورهای ترانزیتی بین المللی می دانند.
اردیبهشت سال گذشته نیز سران کشورهای ترکیه و افغانستان با تفاهم بر سر 
کریدور »راه لاجورد«، گام جدیدی در جهــت تقویت ترانس-خزر و حذف 

ایران از کریدور شرق-غرب برداشتند.
راه لاجورد که به منظور اتصال افغانســتان و ترکیه مطرح شده است، به جای 
گذر از ایران به عنوان تنها واسطه بین این دو کشور، از ترکمنستان، دریای خزر، 

آذربایجان و گرجستان )در آینده ارمنستان( عبور می کند.
تقویت ترانس خزر و زیر مجموعه های آن ماننــد راه لاجورد به قدری برای 
ترکیه اهمیت دارد که جنگ اخیر قره باغ میان آذربایجان و ارمنســتان نیز در 
همین راستا ارزیابی شــده و یکی از مهم ترین انگیزه های دمیدن در آتش این 
جنگ، بازگشایی راه مواصلاتی میان نخجوان و جمهوری آذربایجان از خاک 
ارمنستان، در جهت تسهیل عبور محموله ها از کریدور مذکور بوده که از جانب 

ترکیه دنبال می شده است.
علی ضیائی کارشــناس ترانزیت و اقتصاد حمل و نقل در این باره به خبرنگار 
اقتصادی خبرگزاری فارس می گوید: متولی کنفرانس ترانس-کاسپین »مرکز 
سیاستگذاری خزر« در آمریکا بوده است، این اندیشکده که در سال 2016 در 
واشنگتن تاسیس شده اســت ، مطالعات خود را بر کریدور ترانزیت و انرژی 

حوزه خزر و کشورهای این حوزه متمرکز کرده است.
به گفته وی، در کنــار این مرکز، »مرکــز همکاری های بیــن المللی آمریکا 
)USAID( و »شورای امنیت ملی آمریکا« و همچنین وزارت امور خارجه این 
کشور، در برگزاری این رویداد مشارکت داشتند، USAID بازوی اقتصادی-
فرهنگی نهادهای نظامی و اطلاعاتی آمریکا در کشورهای جهان، جهت پیشبرد 

اهداف این نهادها با استفاده از قدرت نرم است.
ضیائی اظهار داشت: شرکت کنندگان  کنفرانس کریدور »ترانس-خزر«، سفرا 
و مقامات کنسولی کشورهای حوزه ترانس-خزر شــامل سفیران قزاقستان، 
قرقیزســتان، جمهوری آذربایجان، گرجســتان، ترکمنســتان، تاجیکستان، 

ازبکستان و معاون سفیر ترکیه در آمریکا بودند. 
وی بیان کرد: در این جلسه بر راه آهن باکو-تفلیس-قارص و همچنین کریدور 
راه لاجورد تاکید شــد، »کرِت دانلی« معاون اصلی معاون وزیر امور خارجه 
آمریکا نیز بر ایجاد زنجیره های لجســتیکی جهت عدم وابستگی کشورهای 
حوزه خزر به یک کشور خاص سخن گفت، منظور وی از این کشور خاص را 

می توان ایران یا روسیه ارزیابی کرد.
این کارشــناس ترانزیت و اقتصاد حمــل و نقل اظهار کــرد: در حال حاضر 
اغلب کشــورهای حوزه ترانس-خزر را کشــورهای محصور در خشــکی 
آسیای میانه تشــکیل می دهند که برای توســعه اقتصاد خود نیازمند اتصال 
به آب های آزاد هســتند، بهترین گزینه بــرای اتصال این کشــورها به آب 
های آزاد، ایران و ســواحل جنوبی کشــورمان اســت، این اتصال می تواند 
 ایران را به یکــی از مهم ترین کریدورهــای ترانزیتی منطقــه و حتی جهان

 تبدیل کند.
ضیائی بیان کرد: کریدور مهم دیگر گذرنده از ایران، کریدور شــرق به غرب 
است که آسیا و اروپا را از طریق خشــکی به یکدیگر مرتبط می سازد، این راه 
مواصلاتی در قرن ها و هزاره های گذشــته تحت عنوان »راه ابریشم« برقرار و 
میزبان اصلی آن نیز ایران بوده است، با توجه به اینکه در حال حاضر نیز کریدور 
شرق-غرب مولد قدرت اقتصادی و سیاسی سرشاری برای کشورهای میزبان 
اســت، دولت های منطقه رقابتی را جهت عبور دادن آن از خاک خود شروع 

کرده اند.
وی افزود: این در حالی است که ایران با داشتن یکی از بهترین موقعیت ها برای 
میزبانی این کریدور تکاپوی زیادی در این زمینه از خود نشان نمی دهد؛ این 
تعلل در برابر تلاش کشــورهای رقیب، زنگ خطر دور خوردن کریدورهای 

ترانزیتی ایران را به صدا درآورده است.
این کارشــناس ترانزیت و اقتصاد حمل و نقل اظهار داشــت: کریدور رقیب 
دیگری که در   کنفرانس ترانس-کاســپین از آن ســخن به میان آمد، کریدور 
»ترانس-افغان« است، سفیر ازبکستان در آمریکا یکی از نقاط توجه کشورش 
را کریدور ترانس-افغان  و به طور ویژه راه آهن ازبکستان-مزارشریف-کابل-
پیشاور عنوان کرد و آن را برای اتصال کشورش به خلیج فارس مهم دانست، به 
گفته سفیر ازبکستان در آمریکا، برقراری این راه آهن می تواند زمان رسیدن کالا 

به آسیای میانه را به یک سوم کاهش دهد.
ضیائی اظهار کرد: لازم به ذکر است که این کریدور با اتصال به پاکستان و شبکه 
ریلی این کشور، ازبکستان و کشورهای CIS را مستقل از ایران به آب های آزاد 

متصل خواهد کرد، این کریدور رقیب با کریدور شمال-جنوب ایران است.
وی بیان کرد: در این کنفرانس، معاون سفیر ترکیه نیز با عنوان کردن موقعیت 
کشورش در چهارراه اتصال آســیا، اروپا و خاورمیانه به تلاش های کشورش 
جهت ترانزیت کالا و انرژی اشــاره کرده و خط لوله باکو-جیحان و راه آهن 
باکو-تفلیس را از مصادیق آن دانســت، این خطوط نیز خطوطی است که در 

رقابت با کریدور کالا و انرژی شرق-غرب ایران تعریف می شود.
این کارشناس ترانزیت و اقتصاد حمل و نقل اظهار کرد: در کنفرانس ترانس-
کاسپین »مارگات الِیس« نماینده UsAid از تلاش های کشورش برای تبدیل 
  کشورهای حوزه ترانس-خزر به واسط انتقال انرژی به اروپا یاد کرده و گفته 
است این سازمان در حال تلاش برای کاهش وابستگی کشورهای این حوزه 
در زمینه انرژی اســت؛ احداث خط انتقال برق دریایی گرجستان-رومانی از 
پروژه هایی بود که »الِیس« به عنوان تلاش های این ســازمان جهت مرکزیت 

ترانس-کاسپین برای انتقال انرژی از آن یاد کرد.
ضیائی افزود: از دیگر اقدامــات مرکز همکاری های بیــن المللی آمریکا که 
مارگات الیس به آن اشــاره کرد، همکاری با شورای هماهنگ کننده ترانزیت 
جمهوری آذربایجان جهت راه اندازی سیستم اطلاعات ترانزیت کالا جهت 
گردآوری اطلاعات ترانزیت ریلی و دریایی در این کشور است؛ لازم به ذکر 
است که در حال حاضر کریدور زمینی شمال-جنوب ایران تا روسیه از طریق 
گذر از آذربایجان تعریف شــده و حضور اطلاعاتی این ســازمان آمریکایی 
می تواند اشراف این کشــور را بر مبادلات ترانزیتی شمال-جنوب و به طور 

خاص ایران-روسیه افزایش دهد.
به گفته وی، نکته مهم دیگری که نماینده USAID به آن اشاره کرد، تلاش این 
نهاد جهت راه اندازی کریدور راه لاجورد مابین افغانستان و ترکیه است، همان 
طور ذکر شد، این کریدور در راســتای دور زدن مسیر ترانزیتی شرق-غرب 
ایران بوده و اظهارات »الِیس« نقش مســتقیم آمریــکا در احداث این کریدور 

را فاش کرد.
این کارشــناس ترانزیت و اقتصاد حمل و نقل می گویــد: ایجاد کریدورهای 
ترانزیتی به یکی از اولویت های کشورهای صاحب امتیاز در این حوزه، علی 
الخصوص کشورهای حوزه اوراسیا تبدیل شده است، با پررنگ تر شدن طرح 
کمربند-راهِ چین، آمریکا نیز به میدان آمده تا مزایــای ترانزیت تا حد امکان 
نصیب ایران نشــود و تکاپوی برخی رژیم های منطقه به پشــتیبانی آمریکا بر 

همین نکته تمرکز دارد.

گسترش همکاری اقتصادی ایران و سوریه با استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی
وزیر راه و شهرسازی گفت: ایران و سوریه توسعه همکاری های دوجانبه را به ویژه در زمینه سازندگی و توسعه عمرانی در دستور کار خود قرار داده اند.به گزارش اقتصادسرآمد،  
محمد اسلامی از تصمیم تهران و دمشق برای گسترش همکاری های اقتصادی خبر داد و اظهار کرد: با اتکای بر امنیت و استقراری که در مرحله پسابحران در سوریه به وجود آمده 
است، دو کشور توسعه همکاری های دوجانبه را به ویژه در زمینه سازندگی و توسعه عمرانی در دستور کار خود قرار داده اند و با اراده ای مضاعف این موضوع را پیگیری می کنند.
وی افزود: همه مؤلفه ها و عواملی را که می تواند ظرفیت ها را به خدمت بگیرد تا همکاری ها در مرحله بازسازی سوریه کارآمدی خود را پیدا کند، در دستور کار خودمان قرار دادیم.
وی تصریح کرد: بر این باوریم باید از ظرفیت های بخش خصوصی در حوزه صنعتی و توسعه عمرانی ـ سوریه ـ بهره بگیریم تا با توجه به هماهنگی هایی که در حوزه های مالی و 

حمل ونقل به وجود آمده است، بتوانیم طرح های مشترک را پیش ببریم.

اخبار حمل  ونقل

 افزایش 130 درصدی پروازهای عبوری
 از آسمان ایران

بر اســاس آمار رسمی شــرکت فرودگاهها و ناوبری 
هوایی ایران طی اردیبهشــت مــاه 1۴00 پروازهای 
عبوری از آســمان کشــور نســبت به اردیبهشت ۹۹ 
حدود 1۳0 درصــد افزایش یافته اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  بر اساس آمار شــرکت فرودگاهها و 
ناوبری هوایی ایران طی اردیبهشــت ماه امسال میزان 
تاخیر شــرکت های هواپیمایی در پروازهای تاخیردار 
160 هزار و 1۳۴ دقیقه بوده است. در این بین هواپیمایی 
پارس ایر با 68 پرواز خروجی تاخیردار )51 درصد کل 
پروازهای این شــرکت( در صدر قرار گرفته و پس از 
این ایرلاین، شرکت های ساها، کارون و آتا هر کدام با 
20 درصد قرار دارند.اما از حیث زمان تاخیر پروازهای 
خروجی، هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( با 
۳۴ هزار و ۹8۹ دقیقه )متوسط تاخیر 106 دقیقه ای برای 
هر پرواز( بیشترین تاخیر را در دومین ماه سال 1۴00 
به نام خود ثبت کرده اســت. در واقع این شرکت سهم 
حدود 22 درصدی از کل تاخیرات پروازی اردیبهشت 
را داشته است.پس از ایران ایر هواپیمایی آتا با 2۴ هزار 
و 8۳1 دقیقه، هواپیمایی آسمان  با 1۴ هزار و 810 دقیقه 
و کارون با 1۴ هزار و 5۴۳ دقیقه قرار دارند. هواپیمایی 
ماهان نیز 2۹56 دقیقه پرواز تاخیردار در ماه مورد اشاره 
داشته است،  یعنی 1.8 درصد کل پروازهای تاخیردار.
به گزارش تسنیم، در پروازهای عبوری از آسمان کشور 
نیز مانند فروردین ماه رشد داشته ایم. بر این اساس در 
ماه گذشته 10 هزار و 8۴ پرواز عبوری از آسمان کشور 
انجام شده که در مقایسه با ۴۳8۹ پرواز اردیبهشت ماه 
سال ۹۹ بالغ بر 12۹.76 درصد رشد داشته است.البته 
این تعداد پرواز عبوری نســبت به فروردین ماه امسال 

)11۴26 پرواز( 11.7 درصد کاهش را نشان می دهد.

 7انتصاب در ایران ایر؛ 
مسئول پیگیری های ویژه مدیرعامل 

منصوب شد
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران )هما( 
طی احکامی جداگانه 7 مدیر این شــرکت را منصوب 
کرد. انتصاب "مســئول پیگیری های ویژه مدیرعامل" 
یکی از این احکام اســت.به گزارش اقتصادســرآمد،  
بر اســاس احکام جداگانه ای از سوی علیرضا برخور 
مدیرعامل ایران ایر، مسعود محمدی به عنوان سرپرست 
معاونت پشتیبانی منصوب شده و از تلاش های حسین 
منصوریان در دوره تصدی این معاونت تقدیر شــده 
است.منصوریان آبان ماه ســال گذشته از سوی برخور 
به عنوان معاون پشــتیبانی هما منصوب شــده بود که 
در حکــم جدید مدیرعامــل هما به عنــوان مدیرکل 
برنامه ریزی و سیســتم اطلاعات مدیریت منصوب و 
جایگزین محمد صفی فیض آبادی شده است.همچنین 
با حکــم مدیرعامل ایران ایر علــی رضاعلی به عنوان 
سرپرست معاونت خدمات فرودگاهی هما منصوب و 
جایگزین امیر شریعتی شده است.  شریعتی اواخر بهمن 
ماه سال ۹۹ به عنوان سرپرست این معاونت جایگزین 
حسن خرســند صرافان شــده بود.در حکم دیگری 
برخور، امیر شــریعتی را به عنوان مشاور مدیرعامل در 
امور خدمات فرودگاهی منصوب کرده است.مدیرعامل 
هما در ادامه طی حکمی رحیم کریــم زاده را به عنوان 
مســئول پیگیری های ویژه مدیرعامل هما و علیرضا 
غیاث را به عنوان نماینده تام الاختیار در امور بازرگانی 
هما منصوب کرده اســت. برخــور همچنین محمود 
انصاری را به عنوان رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال ایران 

ایر منصوب کرده است.

املاکی ها نباید تعیین کننده قیمت 
مسکن باشند

عضو کمیســیون اقتصادی مجلــس گفت:با توجه به 
شروع فصل جا به جایی مستاجران، دولت باید کنترل 
بیشــتری بر بازار رهن و اجاره مســکن داشته باشد تا 
بنگاه هــای معاملات ملکی و برخــی از صاحبخانه ها 
نظرات خودشان را به اجار ه نشــینان تحمیل نکرده و 
مردم با مشــکلات کمتری در این حوزه مواجه شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدناصر موسوی لارگانی 
با اشاره به افزایش سرسام آور قیمت اجاره بها مسکن، 
گفـــت: یکی از مشکلات اساسی کشور در سال های 
اخیر گرانی مســکن اســت به نحوی که در مناظرات 
تلویزیونی انتخابات ریاســت جمهوری هم به عنوان 
یک سوال بسیار مهم و دغدغه مردمی از نامزدها پرسیده 
شد.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: متاسفانه درآمد مردم به ریال بوده اما هزینه آنها به 
دلار انجام می شود از طرفی نوســانات ارزی موجب 
افزایش قیمت کالاها می شود در حالی که ریزش و ثبات 
نرخ ارز، هیچ تاثیری در کاهش قیمت کالاها ندارد.وی 
ادامه داد: مصالح ساختمانی یکی از کالاهایی است که 
متاثر از نرخ دلار، افزایش قیمت داشت و اخیراً هم علی 
رغم ثبات نســبی نرخ ارز، افزایش پیدا کرد؛ بی تردید 
نوسانات قیمت مصالح ســاختمانی بر بهای تمام شده 
مســکن و ســپس اجاره بها نیز اثر گذار است.عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی با اشاره 
به مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا در خصوص تعیین 
ســقف 25 درصدی افزایش اجاره بها در سال جاری، 
اضافه کرد:مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا لازم الاجرا 
است از این رو مصوبه اخیر این ستاد برای حمایت از 
مستاجران باید مورد توجه دولت قرار گرفته و با جدیت 
اجرا شود.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی، 
گفت: با توجه به شروع فصل جا به جایی مستاجران، 
دولت باید کنترل بیشتری بر بازار رهن و اجاره مسکن 
داشته باشــد تا بنگاه های معاملات ملکی و برخی از 
صاحبخانه ها نظرات خودشــان را به اجار ه نشــینان 
تحمیل نکرده و مردم با مشکلات کمتری در این حوزه 

مواجه شوند.

گروه راه و ســاختمان - معضل 
مســکن در ایران به یکی از قدیمی 
ترین معضلات مردم و کشور تبدیل 
شده و در سال ۹۹ هم شاهد رکوردشکنی های 
متعدد در این بخش بودیم. کارشناسان با پیش 
بینی رکود سنگین بدون شــوک تورمی برای 
1۴00، راه حل این معضل را در اصلاح مالیات 
زمین و مسکن می بینند. بر اساس جدیدترین 
بررسی صورت گرفته، یک خانوار تهرانی برای 
خانه دار شــدن باید حدود 110 سال پس انداز 
کند تا بتواند یک واحد مســکونی را به قیمت 
امروز )نه قیمت سال 1510 شمسی( خریداری 
کند. این اتفاق ناخوشایند خروجی 8 سال رها 
کردن بازار مسکن از سوی دولت بوده است. 
تفکرات لیبرالیستی برخی مسئولان باعث شده 
تا امید به خانه دار شــدن برای مردم به آرزوی 

اجاره یک واحد مسکونی تبدیل شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، بررسی آمار رسمی 
حاکی از آن اســت که قیمت مسکن در دولت 
دوم روحانی رکورد افزایش قیمت را شکسته 
اســت؛  طی دو ســال اخیر قیمت مسکن در 
مقایســه با ســال ۹2 بالغ بر226 درصد رشد 

داشته است.
طی دهه های گذشــته غیر از مقطــع امضای 
قطعنامه 5۹8 که پایان جنگ ایران و عراق بوده، 
در دیگر مقاطع با ریزش زیاد قیمت مســکن 
مواجه نبودیم اما ثبات قیمت در طی چند سال 
داشته ایم. بازار مسکن با دیگر بازارها متفاوت 
است و نوسانات شــدیدی که در سایر بازارها 
رخ می دهد در مســکن وجود ندارد. معمولا 
یک جهش قیمتی مسکن در یک مدت فشرده 
اتفاق می  افتد و سپس رشــد آن کمتر از تورم 
می شــود.  در واقع عدد اســمی مسکن ثابت 
می ماند که با توجه بــه تورم عمومی به معنای 
کاهش قیمت واقعی مســکن است. این روند 
ادامه پیــدا می کند تا اینکــه تجمیع این عقب 
ماندگی در جهش بعدی جبران می شــود. در 

مقطع کنونی، دست کم تا انتخابات آتی ریاست 
جمهوری جهش قیمت مسکن اتفاق نمی افتاد  در 
شرایط فعلی حداقل تا زمانی که تکلیف بازارهای 
موازی مثل ارز مشخص نشود انتظار کاهش قیمت 
در بازارمسکن را انتظار ندارم. اما با توجه به اینکه 
قیمت ها مدت ها است از ســقف توان خریدار 
عبور کرده، عمــلا تقاضای مصرفــی به حداقل 
رسیده و همچنین نگاه ســرمایه ای به مسکن با 
توجه به چشم انداز مبهم این بازار دیده نمی شود 

رشد قیمت ها نیز بعید به نظر می رسد.
دولت آینده مسیر سختی برای بهبود وضع 

مسکن دارد
هادی عباسی کارشناس بازار مسکن با بیان این که 
طبق قانون اساسی دولت ها مسئول تأمین مسکن 
خانوار هستند، گفت: مسکن نیاز اساسی خانوارها 
اســت و هر دولتی با هر طرز تفکری باید در این 

مورد برنامه ریزی کند.

دولت در بحث تولید مسکن کارنامه قابل 
قبولی نداشت

وی افزود: در واقع، نه تنها دولت در بحث تولید 
مسکن کارنامه قابل قبولی نداشت، بلکه در احیای 
بافت های فرسوده هم نتوانست اقدام قابل توجهی 
انجام دهــد. عملکرد ضعیف دولــت در حوزه 
مسکن باعث شــده که امروز تعادل در عرضه و 
تقاضای مسکن وجود نداشته باشد. دولت آینده 
باید ۴ میلیون واحد مسکونی تولید کند تا به یک 

تعادلی در عرضه و تقاضای مسکن برسیم.
مسکن یک کالای غیر قابل جانشین است

مشــاور وزیر اسبق راه و شهرســازی با تاکید بر 
اینکه مسکن یک کالای غیر قابل جانشین است 
تصریح کرد: در شرایط فعلی، خسارت سنگینی 
به دلیل عدم تحرک دولت در حوزه مســکن، به 
کشور وارد شده است و اگر تولید مسکن به اندازه 
کافی بود، الان با قیمت های سرسام آور در حوزه 

مسکن روبرو نبودیم. قطعاً دولت آینده برای رفع 
این مشکلی که دولت روحانی ایجاد کرده است، 
کار آسانی ندارد و مسیر ســختی در پیش دارد و 
باید برنامه های جدی برای تقویت بازار مســکن 

داشته باشد.
آیا دولت جدید خواهد توانست به این حجم 

از سرمایه را در مسیر درست قرار دهد
وی تاکید کرد: اکنون بیش از سه هزار هزار میلیارد 
تومان نقدینگی در کشــور وجــود دارد و مردم 
به دنبال ســرمایه گذاری در یک بازار هســتند؛ 
در شــرایط فعلی چه بازاری بهتر از مســکن و 
پروژه های عمرانی مانند آزادراه تهران شمال که 
با پول خود مردم ساخته شود و در سود آن سهیم 
باشند. اما آیا دولت جدید خواهد توانست به این 

حجم از سرمایه را در مسیر درست قرار دهد؟.
پیش بینی وضعیت بازار مسکن بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری و تغییر دولت، دشوار است. البته 
پس از تغییر دولت نیز جهش قیمت بســیار بعید 
اســت اما خیلی نمی توان مطمئن درباره بازاری 
که با مستقر شدن دولت بعد عجین می شود اظهار 
نظر کرد. دلیلش این است که بسته به سیاستهای 
اقتصادی داخلی و خارجــی در بازارهای موازی 
ممکن اســت اتفاقاتی بیفتد که پیش بینی اش از 
امروز دشوار باشد. بازار مسکن که از دیگر بازارها 
تاثیر می پذیــرد. برای تیرمــاه 1۴00 خیلی نمی 
توان از هم اکنون پیش بینی داشــته باشــیم ولی 
می توانیم با درصد بالایــی از اطمینان بگوییم که 
دیگر ظرفیتی در اقتصاد خانوار برای پرش قیمت 

مسکن وجود ندارد.
در شــرایط فعلی حداقل تا زمانــی که تکلیف 
بازارهای موازی مثل ارز مشــخص نشود انتظار 
کاهش قیمت در بازارمســکن را انتظــار ندارم. 
اما با توجه به اینکه قیمتها مدتها اســت از سقف 
توان خریدار عبور کرده، عملا تقاضای مصرفی 
به حداقل رســیده و همچنین نگاه سرمایه ای به 
مسکن با توجه به چشم انداز مبهم این بازار دیده 

نمی شود رشد قیمتها نیز بعید به نظر می رسد.

بررسی»  اقتصادسرآمد« از کارنامه غیرقابل قبول دولت در تولید مسکن 

مسیر سخت  دولت آینده برای بهبود وضع مسکن 

برگزیده حمل و نقل

مدیرعامل شرکت فرودگاهی امام خمینی گفت: برای 
ساخت ترمینال سرمایه گذارانی از چین، کره و ترکیه 
وارد مذاکره شــدند و در حال بررسی پیشنهادات این 
شــرکت های خارجی هســتیم و به زودی این پروژه کلنگ زنی 

می شود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدمهدی کربلایی شــرکت های 
خارجی که در چند سال گذشته در قالب مشاور وارد پروژ ه های 
فرودگاه امام شــدند، اظهار داشــت: در این بخش با دو موضوع 

مواجه هستیم. 
تعداد زیادی از شرکت های خارجی چند سال گذشته برای سرمایه 
گذاری و پروژه های توسعه فرودگاهی وارد شدند و مذاکراتی با 
آن شرکت ها انجام شــد. مذاکره با برخی از آنها به تفاهمنامه هم 
رســید اما هیچ یک از آنها برای ما هزینه ای به همراه نداشت و ما 
هم تعهدی برای آن شــرکت ها ایجاد نکردیم.وی ادامه داد: اما با 
همکاری یک شرکت هلندی و ایرانی اقداماتی مانند طرح جامع 
شهر فرودگاهی به اجرا رسید و قراردادی در این حوزه منعقد شد 
و طرحی هم ارایه کرده اند که یک حســاب بازی با این شرکت 
داریم.مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی تاکید کرد: از 
آنجایی که با شیوع ویروس کرونا و پاندمی کرونا مواجه شدیم آنها 
برای حساب خود مراجعه ای نداشتند  و ما هم پیگیری نکردیم.

کربلایی افزود: بدهی دیگر شرکت شهر فرودگاهی امام به مسابقه 
معماری ترمینال دو مربوط می شود. 

موضوع مسابقه معماری برای ترمینال 2 را داشتیم که چند شرکت 
در این مسابقه حضور داشــتند که در فاز اول این شرکت ها رتبه 
بندی شدند و فاز دیگر انتخاب برنده اســت که باید هزینه آن را 
هم بپردازیم.وی گفت: رقم این دو بدهی عدد بالایی نیست و باید 
صراحتا بگویم که شــهر فرودگاهی هیچ بدهی ندارد و طلبکار 
هســتیم. به طوری که در حال حاضر شــرکت های هواپیمایی 
بابت دریافت خدمات بیش از 1200میلیــارد تومان به فرودگاه 
امام بدهکار هســتند که عمده  این بدهی متعلق به شــرکت های 
هواپیمایی اصلی اســت. مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام 
خمینی تاکید کرد: درباره حساب بازی که با چند شرکت داریم هم 
در تعامل هستیم و این رقم آنچنان بالا نیست.   کربلایی همچنین 
درباره ورود سرمایه گذاری خارجی به پروژه های فرودگاه امام 
به ویژه پروژه ترمینال دو گفت: برای ســاخت ترمینال ســرمایه 
گذارانی از چین، کره و ترکیه وارد مذاکره شدند و در حال بررسی 
پیشنهادات این شرکت های خارجی هستیم و به زودی این پروژه 

کلنگ زنی می شود.  

نایب رئیس کمیســیون عمــران مجلس ضرورت 
نصب دســتگاه ایکس ری کامیونــی در پایانه های 
مرزی جهت تسریع امور بازرسی و کنترل کامیون ها 
را مورد تاکید قرار داده و از تلاش کمیسیون متبوع 
خود برای یکپارچه سازی مدیریت پایانه های مرزی خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل حســین زهی ، در رابطه با 
وضعیت پایانه های مرزی، گفت: یکی از مشــکلات اساســی 
پایانه های مــرزی نبود مدیریت واحد اســت، در حال حاضر 
دستگاه هایی مانند وزارت راه و شهرســازی، گمرک، نیروی 
انتظامی در مدیریت پایانه های مرزی کشور نقش دارند اما هیچ 
یک از آنها نسبت به مشکلات موجود پاسخگو نیستند.نماینده 
مردم خاش، میر جاوه، بخش های نصرت آباد و کورین با  اشاره 
به ضرورت یکپارچه سازی مدیریت پایانه های مرزی افزود:  در 
حال حاضر طرحی برای یکپارچه ســازی مدیریت پایانه های 
مرزی در کمیسیون عمران در حال تدوین است که در صورت 
نهایی شدن در اختیار دستگاه های اجرایی قرار خواهد گرفت.    
حسین زهی با بیان اینکه مشــکلات عدیده ای در بازارچه ها و 
پایانه های مرزی کشور وجود داشــته که نیازمند ساماندهی و 
رسیدگی بیشتر مسئولان است، تصریح کرد: برخی از مشکلات 
مربوط به دســتگاه های دولتــی بوده که بایــد از طریق هیئت 
وزیران، انجام شود و بخشی دیگر نیز مربوط به حوزه تقنین و 
کمیسیون عمران مجلس بوده که حتما در اولویت پیگیری قرار 
می گیرد.نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
اظهار کرد: متاسفانه ناهماهنگی  میان دستگا ه های متولی، تردد 
کامیون ها و ترانزیت ها رابا مشــکلات زیــادی مواجه می کند 
به نحوی که یک خــودرو باید بیش از ۴8 الی 72 ســاعت  در 
پایانه های مرزی معطل بماند لذا کمیســیون عمران باید برای 
یکپارچه ســازی مدیریت پایانه های مرزی به صورت جدی 
ورود پیدا کند.  این نماینده مردم در مجلس شــورای اسلامی 
ادامه داد: بخشی از فعالیت پایانه های مرزی به بخش خصوصی 
واگذار شده اما متاسفانه به دلیل ناهماهنگی میان دستگاه های 
متولی سرمایه گذاران با مشکلات بسیاری رو برو شده اند.وی 
ضرورت نصب دســتگاه "ایکس ری" کامیونی در پایانه های 
مرزی جهت تسریع امور بازرســی و کنترل کامیون ها را مورد 
تاکید قــرار داد و گفت: در حال حاضر بســیاری از پایانه های 
مرزی ایران فاقد دستگاه  "ایکس ری" هستند، متاسفانه هنوز 
پایانه  ای با عمر بیش از 60 سال فاقد این دستگاه  برای نظارت 

بهتر و سریع تر است.

معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی سازمان برنامه 
و بودجه کشور با بیان اینکه از سال 86 تا ابتدای این 
دولت 68۹ هزار مسکن مهر ساخته شد، اما از سال 
۹2 تا ۹6 بیش از یک میلیون واحد مسکن مهر تحویل داده شد، 
گفت: شمار این واحدها تا پایان این دولت به یک میلیون و ۹76 

هزار واحد خواهد رسید.
 به گزارش اقتصادسرآمد،  از ســازمان برنامه و بودجه کشور، 
»حمیدرضا عدل«  در پنجمین نشســت خبــری تحلیلی ارائه 
گزارش عملکرد  هشت ساله ســازمان برنامه و بودجه کشور، 
اظهار داشت: اگرچه حرف و حدیث ها زیاد بود که دولت تدبیر 
توجهی به مسکن مهر نداشته است اما آمارها خلاف این نکته را 
ثابت می کند، از سال 86 پروژه مسکن مهر در قالب تعاونی ها و 
تفاهم نامه ها آغاز شد و برنامه ریزی اولیه 2 میلیون و 200 هزار 
واحد بود.  وی با بیان اینکه 6۹6 واحد مسکن مهر آماده و قابل 
تحویل داریم که باید خدمات زیربنایی و روبنایی آن انجام شود، 
گفت: این واحدها در صورت تخصیص اعتبارات تا پایان سال 
تحویل داده می شود و براساس آمار موجود نیز 102 هزار واحد 

نیز فاقد متقاضی است.
عدل ادامه داد: عملکــرد دولت تدبیر و امید در مســکن مهر 
نشان دهنده آن اســت که با وجود ادعای مخالفت این دولت 
با مســکن مهر اما در عمل چندین برابر فعالیت داشته است.
معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی ســازمان برنامه و بودجه 
کشور با بیان اینکه رییس سازمان برنامه و بودجه کشور مبدع 
مسکن محرومان بود، افزود: طرح مســکن محرومان با منابع 
موجود و با کمک بنیاد مســکن و کمیته امــداد امام خمینی از 

سال ۹7 آغاز شد.
وی ادامــه داد: در این طرح برای 116 هزار واحد مســکونی 
محرومان برنامه ریزی شد که تاکنون 60 هزار واحد آن واگذار 
شده است.معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی سازمان برنامه 
و بودجه کشور خاطرنشان کرد: در هشت سال به جز زمان های 
محدود دچار چند تکانه بزرگ از جمله تحریم ها و همه گیری 
بیماری کرونا بودیم که اقتصاد و بودجه را دستخوش تغییرات 

اساسی کردند.
وی اظهار داشــت: در ابتدای شــروع دولت با تکانه افزایش 
تحریم ها و کاهش فروش نفــت روبه رو بودیم، اما با توافقات 
برجام و آرام شدن فضا فشــارها کاهش یافت و طبق گزارش 
مرکز آمار شاهد رشد اقتصادی خوبی از سال ۹۴ تا ۹6 بودیم که 

همراه با کاهش نرخ تورم بود.  

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی:

 ورود شرکت های چینی،  کره و ترک
 برای ساخت ترمینال دو

نایب رئیس کمیسیون عمران مجلس

 ورود کمیسون عمران به موضوع 
یکپارچه سازی مدیریت پایانه های مرزی

معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی سازمان برنامه و بودجه کشور 

تحویل یک میلیون و ٢٨۶ هزار واحد 
مسکن مهر در دولت تدبیر و امید


